ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM TÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Số:       /UBND

V/v Phòng trừ sâu, bệnh trên cây

lúa vụ mùa năm 2024.

Cẩm Tân, ngày   01  tháng 8 năm 2024

Kính gửi: Các đồng chí Trưởng thôn và bà con nhân dân.

Qua kiểm tra thực tế đồng ruộng, hiện nay cây lúa đang ở giai đoạn ôm đòng

một số sâu, bệnh hại xuất hiện và gây hại cục bộ như: Sâu cuốn lá lứa 5, chủ yếu

tuổi 4 – tuổi 5, mật độ 3 – 5 con/m2, nơi cao 8 con/m2; sâu đục thân lứa 4, tuổi 3 –

tuổi 5, tỷ lệ hại phổ biến 1 - 2%, cao 6 - 8% dảnh héo; rầy lưng trắng lứa 5, chủ yếu

trưởng thành – tuổi 1, mật độ phổ biến 36 – 48 con/m2, cao từ 80 – 100 con/m2; bệnh

Đốm nâu, Vàng lá vi khuẩn, Khô vằn, Đạo ôn tỷ lệ phổ biến 3-6%, cao 10-16%,…

rải rác trên tất cả các xứ đồng… Để cây lúa mùa sinh trưởng và phát triển tốt, đảm

bảo mục tiêu năm 2024 toàn xã tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 2.900 tấn trở

lên, UBND xã đề nghị các thôn và bà con nhân dân thường xuyên kiểm tra đồng

ruộng và thực hiện một số biện pháp sau:

1. Đối với sâu hại

1.1. Sâu đục thân: Khi phát hiện thấy mật độ từ 2,5 – 5 % bông bạc, tiến

hành phun trừ bằng một trong các loại thuốc đặc hiệu: Dupont™,  Prevathon®

5SC; Gànòi 95 SP; Voliam targo 063 SC; Victory 585EC; Virtako  40WG...  và

các thuốc khác có cùng hoạt chất đã được đăng ký trong danh mục thuốc bảo vệ

thực vật được phép sử dụng ở Việt Nam.

1.2. Sâu cuốn lá: Tiến hành phun trừ khi mật độ từ 10 – 20 con/m2 bằng một

trong số loại thuốc đặc hiệu như: Padan 95 SP, Patox 95SP, Tango 800WG,

Ammate 150 SC, Dylan 2EC, Virtako 40WG, Radiant 60SC, Radiant 60SC …

1.3. Rầy nâu, rầy lưng trắng: Sẽ tiếp tục nở và gia tăng mật độ vào giai

đoạn lúa trổ đến chín sáp. Thường xuyên kiểm tra đồng ruộng, nhất là các giống

nhiễm để phun trừ kịp thời nơi có mật độ cao (trên 1.500con/m2) bằng các loại

thuốc: Chess 50WG, Cheestar 50WG, Startcheck 755WP, Sagometro 50WG,

Prevathon 5SC…

2. Đối với bệnh hại

2.1. Bệnh khô vằn: Kiểm tra và phun trừ khi bệnh mới xuất hiện bằng các

loại thuốc có hoạt chất Validamycin như: Validacin 5L, Vali 5SL, Vivadamy

5WP,... hoặc thuốc Nevo 330EC, Mixperfect 525SC,… phun kỹ vào vùng bệnh và

các dãy lúa gần bờ kết hợp vệ sinh bờ ruộng sạch sẽ.

2.2. Bệnh đạo ôn và lem lép hạt: sẽ phát sinh và gây hại nặng giai đoạn lúa

trỗ - chín, cần theo dõi thời gian lúa trỗ để phun phòng bệnh đạo ôn cổ bông khi

lúa trỗ 3- 5% trên tất cả các giống bằng các loại thuốc như Kamsumin, Beam

75WP, Bump 650 WP, Kasoto 200SC, Filia 525SC, Feno Super 268 WP, Sako

25WP, Vibimzol 75WP, Bemsuper 500SC, Flash 75WP,... kết hợp phun phòng

bệnh lem lép hạt bằng TiltSuper 300EC, Vivil 5SC, Sagograin 300EC, AmistarTop

325SC, Mixperfect 525SC,… Phun lại lần 2 khi lúa vừa trổ xong (sau lần 1 khoảng

7- 10 ngày).

3. Chuột hại: Giai đoạn này là thời điểm chuột chủ yếu sinh sống trên đồng

ruộng, chuột cái vào hang để sinh sản nên tổ chức tìm hang để đào bắt, săn bắt rất

có hiệu quả (biện pháp này bắt được nhiều chuột cái và chuột con), kết hợp đặt mồi

bã quanh bờ ruộng, bằng thuốc hóa học như: Gimlet 0.2GB, Racumin TP 0.75...

Không nên sử dụng điện để đánh bắt chuột.

Chú ý: Sử dụng thuốc theo nguyên tắc 4 đúng; nồng độ, liều  lượng  sử

dụng theo hưỡng dẫn in trên bao bì; thu gom bao bì thuốc BVTV sau sử dụng

vào đúng nơi quy định. Nên phun vào sáng sớm hoặc chiều mát.

Trước diễn biến phức tạp của thời tiết, công tác phát hiện sớm, phòng trừ kịp

thời là điều kiện quyết định đến năng suất của cây lúa. UBND đề nghị các thôn và

bà con nhân dân quan tâm thực hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- CT và các PCT UBND xã (để b/c);

- Đài truyền thanh xã (T/Tr);
- Lưu NN.

    KT.CHỦ TỊCH

                  PHÓ CHỦ TỊCH

                     Trịnh Minh Chung

		2024-08-01T15:37:55+0700

		camtan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2024-08-01T15:45:16+0700

		2024-08-01T15:45:38+0700